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Úvod

Motto:

Požádám Otce a on vám dá jiného Přímluvce, aby byl s vámi na věky –

Ducha pravdy, kterého svět nemůže přijmout, poněvadž ho nevidí ani nezná.

Vy jej znáte, neboť s vámi zůstává a ve vás bude.

Jan 14, 16–17

Téma Duch svatý v Janově evangeliu a ve Skutcích apoštolů jsem si vybral, protože

mě téma zajímá a chtěl jsem do něho více proniknout.

Téma Ducha svatého je jedním ze základních charakterových rysů knih Janova

evangelia a Skutků apoštolů. Seslání Ducha svatého a události tomuto bezprostředně

následující jsou po umučení a vzkříšení Ježíše Krista nejdůležitějšími událostmi v životě

církve a každého jednotlivého křesťana.

Zaujalo mě odlišné pojetí a popis přislíbení Ducha svatého v Janově evangeliu

ve srovnání s realitou seslání Ducha svatého popisovanou autorem Skutků apoštolů.

Tomuto tématu a jeho srovnání je věnována tato bakalářská práce.

Při výkladu jednotlivých perikop je použita synchronní metoda s přístupem sémiotické

(sémantické) analýzy. Při analýze autor vychází z konečné podoby biblických textů jako

celku a hledá významové linie, případně porovná vybrané perikopy s obdobnými texty

v dalších evangeliích.

Z Janova evangelia jsou zvoleny následující perikopy: Jan 14,16–17; 14,26;

Jan 15,26–27; Jan 16,7–15. Ze Skutků apoštolů je vybrána perikopa Sk 2,1–47. Zvoleny

jsou perikopy, které podle autora nabízí nejvíce poznatků o Duchu svatém a jeho působení

v církvi.

V Janově evangeliu je Duch svatý líčen jako Paraklét (Přímluvce nebo Obhájce), který

bude Ježíšem poslán od Otce. Ve Skutcích apoštolů se Duch svatý projevuje jako

zastánce, když apoštoly naplňuje.

Jak v Janově evangeliu, tak ve Skutcích apoštolů, je postupně věnována pozornost

základním charakteristikám obou knih NZ, tj. autorovi, době vzniku, místu, teologickému

a literárnímu charakteru obou spisů. Vybrané úryvky jsou rozebrány v dalších kapitolách.
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Závěrečné kapitoly srovnávají Janovo pojetí přislíbení Ducha svatého a projevy Ducha

svatého ve Skutcích apoštolů při událostech Letnic. V další kapitole autor představuje,

jak Duch svatý působí v dnešní církvi.

Cílem bakalářské práce je analyzovat vybrané verše a perikopy související s tématem

práce. Porovnat je a dané znaky působení Ducha svatého vidět i v životě církve dnešní

doby.
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1. Janovo evangelium – základní charakteristika

Evangelium podle Jana je výrazně odlišné od synoptických evangelií, což je zjevné již

z prvního přečtení. Při hlubším zkoumání je patrný nejen výrazný pneumatologický

a christologický charakter, který se prolíná celým spisem, ale také autorovo dualistické

vnímání světa1 a také jeho jedinečný způsob vyjadřování, pramenící ze zakotvení

v helénistickém prostředí.

Na druhou stranu je potřeba uvést, že autor Janova evangelia znal synoptickou tradici

a její prameny. Pokorný se domnívá, že je velmi pravděpodobné, že dokonce znal

Markovo evangelium a prameny i ostatních evangelií.2

Osoba Ježíše Krista popisována v Janově evangeliu má též výrazně odlišný charakter,

než jak je líčena synoptiky. Tichý píše, že u synoptiků bývají i větší celky Ježíšových

promluv, přičemž pro Ježíšovu řeč využívají krátkých vět. Naproti tomu v Janově

evangeliu jsou Ježíšovy promluvy v delších oddílech, i když využívá též krátké věty,

přičemž se Ježíš ve svých řečech velmi často věnuje důležitým pojmům (pravda, světlo,

znovuzrození apod.) a svému vztahu s Otcem.3 V tomto evangeliu Ježíš adresuje svá

slova většinou vzdělaným Židům, naproti tomu u synoptiků mluví s prostým lidem.

Jádrem Ježíšovy zvěsti u synoptiků je příchod Božího království (Mt 4,17; Mk 1,15;

Lk 4,43). Jan tento pojem téměř vynechává a nahrazuje ho pojmem život. Místo Božího

království je u Jana ústředním tématem zvěsti Ježíšova osoba a vztah s Otcem.4

Dalším z prvků Janova evangelia je zdůraznění výlučnosti Božího zjevení skrze Ježíše.

Spis potvrzuje roli Ježíše jako přislíbeného Mesiáše a Božího syna. Vidět to lze

na Ježíšově vyjadřování s autoritou, důrazem a jasností v různých částech evangelia

(Srov. Jan 5,24; 6,35.40.47.48; 10,9.11; 12,44; 14,12).

Znatelným rysem v Janově evangeliu (v protikladu k synoptickým evangeliím)

je velká převaha působení Ježíše Krista v Jeruzalémě a jen okrajově v Galileji a na dalších

místech. Tichý ve svém Úvodu do Nového zákona píše, že podle Janova evangelia Ježíš

během své veřejné činnosti podnikl tři nebo čtyři cesty do Jeruzaléma, přičemž tři

návštěvy byly o velikonočních svátcích (Jan 2,13; 6,4; 11,55).5

1 Janův dualismus je vnímán jinak než platónský dualismus – vysvětleno níže.
2 Srov. POKORNÝ, Petr. Literární a teologický úvod do Nového zákona, s. 133.
3 Srov. TICHÝ, Ladislav. Úvod do Nového zákona, s. 116.
4 Srov. PORSCH, Felix. Evangelium sv. Jana, s. 10–11.
5 Srov. TICHÝ, Ladislav. Úvod do Nového zákona, s. 115–116.

10

1.1. Teologický charakter

Ježíš v Janově evangeliu je chápán jako jedinečné Boží zjevení. Odpovědí člověka

na tuto zjevenou pravdu je víra a poznání skrze ni. Bez víry a poznání skrze víru nejsou

Ježíš, a tudíž ani Otec, pro člověka dosažitelní. Důkazy neexistují, existují jenom

„znamení“, která napomáhají lidem být pozornějšími pro evangelium.6

Evangelista se „soustředí na christologii“ (Ježíšův spásný úkol), ale není to jediné

téma. Velmi podstatným tématem je zájem o člověka, o spásu člověka a jeho konečné

bytí. Právě tuto cestu, směr a cíl přináší Ježíš. Ježíš ukazuje, jak opravdově a smysluplně

má člověk žít, aby se mohl podílet na nepomíjejícím životě.7 Je otázkou, jak může Ježíš

tento život zprostředkovat lidem, kteří se narodili po jeho smrti, zmrtvýchvstání

a nanebevstoupení, když pouze Ježíš může tento život zprostředkovat (srov. Jan 1,4;

3,15n; 10,10; 20,31)?8 Autor Janova evangelia se s tímto problémem vypořádal jednáním

Ducha svatého, skrze kterého je Ježíš ve své církvi přítomen i dnes. Duch také přivádí

věřícího jednotlivce ke vzkříšenému Pánu, aby si s ním daný člověk vytvořil živý vztah.9

Právě víra přivádí člověka do odlišného vnímání světa a života.

Dalším typickým znakem janovské teologie je tzv. janovský dualismus. „Podle své

typické prostorové představy vidí evangelista svět rozdělen do dvou protikladných

a navzájem odporujících oblastí. Proti ‚vyššímu‘ světu Boha, oblasti, kde vládne život,

stojí svět ‚nižší‘ jako oblast, kde panuje ‚vládce tohoto světa‘ a smrti. Z tohoto nižšího

světa osvobozuje pouze niterná víra jako dar Ducha. Podle Jana se rozhodnutí proti víře

jako přechodu ze života do smrti uskutečňuje i vlastní soud (Jan 3,18–21).“10 Toto

dualistické vnímání Janova světa se podepisuje také do osoby a role Ježíše, kterého chápe

jako „Vyslance“, který přichází do světa smrti zprostředkovat světlo, pravdu, spásu

a Ducha.11

Dále je třeba zmínit téma janovských nedorozumění. V textu evangelia se nezřídka

stává, že chápání určitých pojmů Ježíšem se značně odlišuje od chápání diskusních

oponentů/partnerů. Většinou se jedná o slova a pojmy, které lze vysvětlovat různými

způsoby. Příkladem může být rozhovor Ježíše s Nikodémem, kde je patrné, že zmiňované

6 Srov. PORSCH, Felix. Evangelium sv. Jana, s. 11.
7 Srov. PORSCH, Felix. Evangelium sv. Jana, s. 11.; Srov. POKORNÝ, Petr. Literární a teologický

úvod do Nového zákona, s. 133.

[…]


„být u“. Užitím „být s“ chce autor ukázat podporu, ochranu a ujištění (Jan 14,15).

Vazbou „být v“ se projevuje hluboká a niterná přítomnost Ducha (Jan 14,17). Vazba

„být u“ je užita ve chvíli, kdy autor potřebuje vystihnou důvěrnost a trvalost vztahu

(Jan 14,23).
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Čtvrtá kapitola se zabývá rozborem 2. kapitoly Skutků apoštolů. Rozbor vyústil

do sepsání jedenácti znaků působení Ducha svatého.

•vnímání Ducha svatého smysly (Sk 2,2–3): Duch svatý se ukázal při příchodu jako

oheň, hukot a silný vítr.

•radost, pokoj a vnitřní naplnění Duchem (Sk 2,14): Duch svatý vnitřně proměnil

a naplnil učedníky pokojem a radostí. Oni pak vyšli hlásat lidem radostnou zvěst.

•proměna srdce láskou (Sk 2,14–36): Podle Faustiho je láska ohněm Ducha, který

naplňuje Ježíšovy učedníky.

•odmítavý postoj posluchačů (Sk 2,12–13): Někteří posluchači nesouhlasili

s Petrovými slovy, nevnímali Letnice jako významnou událost dějin spásy a nereagovali

na výzvu k obrácení.

•zotročený a osvobozený člověk (Sk 2,38–40): Opakované podléhání hříchu

a odmítání dobra je forma zotročení člověka. Duch svatý skrze učedníky přináší výzvu

k obrácení, k ochotě se neustále měnit a ukazuje, jak prolomit řetězec zla a jak člověka

osvobodit.

•usvědčování Duchem svatým z omylu a hříchu (Sk 2,23): Apoštolové usvědčují lid

z hříchu.

•Duch svatý – nositel zjevení a pravdy (Sk 2,4. 7–11): Apoštolové mocí Ducha

svatého hlásají pravdy evangelia.

•vydávání svědectví (Sk 2,32–33): Petr a další učedníci naplněni Duchem svatým

předstupují před lid a svědčí o Božím království.

•niternost člověka (Sk 2,2): Fausti přirovnává naplnění domu Duchem k lidské

hlubině, k lidskému nitru.

•jednota v různosti ve společenství (Sk 2,3): Jeden oheň Ducha se rozděluje mezi

učedníky na jednotlivé různé jazyky. Všichni přítomní jsou tímto jedním Duchem

sjednoceni a tvoří, přes svoji různost, jedno společenství přibližující se Bohu.

•církev apoštolská (Sk 2,42–47): Apoštolové jsou praotci novozákonního Božího

lidu.

Pátá kapitola hledá souvislosti mezi přísliby Ducha svatého z vybraných veršů Janova

evangelia a projevy Ducha svatého z vybrané perikopy Skutků apoštolů. V tabulce je

popsáno jedenáct znaků, z nichž v sedmi případech je patrná vzájemná propojenost. Čtyři

znaky autor práce našel pouze u vybrané perikopy ve Skutcích apoštolů a vnímá je jako

důležité projevy Ducha svatého prolínající se nejen rozebíranou perikopou, ale i celým

spisem (•vnímání projevů Ducha svatého smysly; •zotročený a osvobozený člověk;
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•jednota v různosti společenství; •doba Ducha svatého – doba církve založené

na apoštolech).

Paralely jsou patrné v následujících bodech: •pokoj a radost od Ježíše; •trvalá proměna

srdce a mysli; •postoj odmítnutí; •usvědčení z omylu a hříchu; •Duch svatý – nositel

zjevení a pravdy; •vydávání svědectví; •způsoby pobývání Ducha svatého.

V Janově evangeliu a ve Skutcích apoštolů jsou používány různé způsoby vyjadřování

a terminologie. Svatopisci vyjadřují, nezávisle na sobě, stejné myšlenky, což dokazuje,

že církev vnímala přítomnost Ducha svatého v různých společenstvích a dobách v zásadě

stejným způsobem. Janovo evangelium vyzdvihuje prvotní společenství naplněné

Duchem, které dostalo úkol pokračovat v poslání Ježíše. Svatý Lukáš věnuje větší

pozornost historickému rázu Božího díla a rozvoji církevních obcí ode dne Letnic.

Poslední kapitola se zabývá způsoby působení Ducha v církvi dnes. Duch neustále

přichází se svými dary, plody a milostmi a rozdává je dle svého uvážení. Duch svatý pro

správu církve nejběžněji používá společenství biskupů, svátosti, liturgii a modlitbu. Tato

práce se však nezabývala působením Ducha svatého v životě člověka jako jednotlivce.

Nutno dodat, že se autor v kapitolách snažil proniknout do problematiky tématu

a popsat všechny znaky, které odhalil. Netvrdí však, že by jeho výčet byl dokonalý. Pokud

by se studovaly další perikopy Skutků apoštolů, jistě by se našly další paralely, přičemž

událost Letnic je počátkem doby Ducha – počátkem církve, ve které jsou přísliby o Duchu

naplňovány v koncentrované podobě.
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Seznam použitých zkratek

Gn Genesis

Dt Deuteronomium

2 Sam Druhá Samuelova

Jl Jóel

Tób Tóbit – Tóbijáš

Mt Evangelium podle Matouše

Mk Evangelium podle Marka

Lk Evangelium podle Lukáše

Jan Evangelium podle Jana

Sk Skutky apoštolů

1 Kor 1. list svatého apoštola Pavla Korinťanům

Gal List svatého apoštola Pavla Galaťanům

Kol List svatého apoštola Pavla Kolosanům

2 Tim 2. list svatého apoštola Pavla Timotejovi

Flm List svatého apoštola Pavla Filomenovi

1 Jan 1. list svatého apoštola Jana

LG Věroučná konstituce o církvi Lumen gentium

KKC Katechismus katolické církve
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