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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Filip Peregrin se ve své bakalářské práci zabývá projevy Ducha sv. v Janově evangeliu a ve

Skutcích apoštolů, jejich srovnáním a důsledky pro život církve. V úvodu formuluje poměrně

jasně jak cíle své práce, tak metody, jimiž se k nim chce dobrat.

Práce je rozdělena v zásadě na tři základní části: část věnovanou Janovu evangeliu, část

věnovanou Skutkům apoštolů a část srovnávající a ukazující přesahy v životě církve v

minulosti i současnosti. Autor základně charakterizuje oba spisy (tato část by mohla být o

něco kratší, resp. ještě lépe, jasněji, propojena s vybranými pasážemi) a poté se věnuje

vybraným pasažím (výběr by měl být explicitně zdůvodněn, např. v Janově evangeliu hraje

důležitou roli Duch sv. v perikopě s Nikodémem, ale i jinde). Ty jsou rozebrány za pomoci

odborné literatury, s níž autor pracuje obratně, byť na ní zůstává hodně závislý. Obě části

(pasáže z Janova evangelia i ze Skutků apoštolů) jsou uzavřeny shrnutím, což je velmi

užitečné. Závěrečná část je, pokud jde o srovnání, skutečně autorským dílem. Srovnání

vyznívá trochu mechanicky, zejména na s. 40 ve výčtu znaků specifických pro Skutky

apoštolů. I v Janově evangeliu je symbolem ducha vítr (perikopa s Nikodémem 3,8), v 1,33

má Jan vidět Ducha sestupovat a zůstávat na toho, kdo bude křtít Duchem sv. Jak ve Skutcích,

tak v Janově evangelium jde tak jako tak o symboly.

Závěrečné kapitoly, věnované působení Ducha sv. v církvi, jsou v zásadě přehledové a

nejdou nijak do hloubky, nicméně prokazují autorovu schopnost propojovat různé teologické

disciplíny. Poněkud nejasná, resp. nekonkrétní, je pro mne formulace o viditelném poslání

božských Osob (s. 42).

Závěr je zbytečně dlouhý a opakující již to, co bylo řečeno. Chybí skutečná syntéza.

Práce je napsána srozumitelným a čtivým jazykem, prokazuje autorovu schopnost orientovat

se v literatuře, pracovat s ní a vyvovozovat relevantní závěry. Způsob práce s literaturou

odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Po formální stránce je práce bezproblémová.

Autor konzultoval pravidelně všechny své kroky a během práce učinil značný pokrok. Práci

považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Jaký přínos měla práce pro autora z hlediska tématu?
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